Приложение 3 к приказу
Департамента природных ресурсов

и несырьевого сектора экономики
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от «__» _____ 2016 года № ___-п
Форма заявления

о прохождении добровольной аккредитации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников

Директору Департамента

природных ресурсов и несырьевого

 сектора экономики

Ханты-Мансийского

 автономного округа – Югры
Ф.И.О.
от Ф.И.О. (полностью)

 муниципальное образование автономного округа

почтовый адрес

адрес электронной почты

контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть представленные документы для добровольной аккредитации с целью получения  категории __________________________
(Указывается одна из категории: инструктор-проводник, гид-переводчик, гид-переводчик второй категории, гид-переводчик первой категории, экскурсовод (гид), экскурсовод (гид) второй категории, экскурсовод (гид) первой категории)

по экскурсионному маршруту «_________________________________».
(Указывается маршрут для категорий: гид-переводчик, гид-переводчик второй категории, гид-переводчик первой категории, экскурсовод (гид), экскурсовод (гид) второй категории, экскурсовод (гид) первой категории)

Я,______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 «О персональных данных» № 152-ФЗ подтверждаю свое согласие на автоматизированную обработку моих персональных данных, а также без использования средств автоматизации, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27.07. 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Приложения: в 1 экз. на ____л.

1. Копия удостоверения личности, выданная Туристско-спортивным союзом России или аккредитованной региональной спортивной федерацией по виду спорта «Спортивный туризм», с указанием срока действия (только для заявителей категории «Инструктор-проводник») на ___л.

Заявители категорий гид-переводчик, гид-переводчик второй категории, гид-переводчик первой категории, экскурсовод (гид), экскурсовод (гид) второй категории, экскурсовод (гид) первой категории прилагают:

2. Библиографический список литературы, используемый при подготовке экскурсии, в том числе электронных ресурсов на ____л.;

3. Методическая разработка экскурсии на __ л.;

4. Индивидуальный текст экскурсии на ____л.;

5. Копия документа, подтверждающего стаж работы в должности экскурсовода (гида), гида-переводчика, стаж подтверждается записями в трудовой книжке, которые вносятся в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2003 № 225 «О трудовых книжках» либо договором гражданско-правового характера (только для заявителей категории гид-переводчик второй категории, гид-переводчик первой категории, экскурсовод (гид) второй категории, экскурсовод (гид) первой категории) на __л.;

6. Копия сертификата (диплома), подтверждающего обучение на курсах повышения квалификации по темам, связанным с разработкой, проведением и организацией экскурсий, выданного учебным заведением, имеющим государственную аккредитацию на ___ л. (только для заявителей категории «Экскурсовод (гид), гид-переводчик первой категории»);

7. Копия сертификата (диплома), подтверждающего знание иностранного языка выданного учебным заведением, имеющим государственную аккредитацию (только для заявителей категории «Гид-переводчик», «Гид-переводчик второй категории», «Гид-переводчик первой категории») на ___л.;

По желанию заявители категорий гид-переводчик, гид-переводчик второй категории, гид-переводчик первой категории, экскурсовод (гид), экскурсовод (гид) второй категории, экскурсовод (гид) первой категории прилагают:
8. Рекомендательные письма, отзывы о работе заявителя в должности Экскурсовода (гида), гида-переводчика на __л.;

9. Копия документа об образовании на __ л.;

10. Рекомендательное письмо от исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления городских округов и муниципальных районов автономного округа, осуществляющего полномочия по созданию условий развития туризма (по желанию заявителя) на ____ л.;
____________________

(Ф.И.О.)

(подпись)

«_____» _____________ 201_ г.
         Приложение 4 к приказу
Департамента природных ресурсов

и несырьевого сектора экономики
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от «__» _____ 2016 года № ___-п
Оформление методической разработки

1. На титульном листе располагаются данные: наименование экскурсионного учреждения (при наличии), автор экскурсии, название темы экскурсии, вид экскурсии, протяженность маршрута, продолжительность в академических часах.

2. На следующей странице излагаются цель и задачи экскурсии, схема маршрута с указанием объектов и остановок во время экскурсии.

Методическая разработка состоит их трех разделов: вступления, основной части и заключения. Вступление и заключение не разносятся по графам. Место посадки группы определяется в рабочем порядке совместно с заказчиком, место начала экскурсии определяется методической разработкой.

Образец методической разработки экскурсии

	Маршрут экскурсии
	Остановка
	Объекты показа
	Время
	Наименование подтем и перечень основных вопросов
	Организационные указания
	Методические указания

В графе «Маршрут экскурсии» называется точка начала экскурсии и окончание I подтемы. В графе «Остановки» называются те точки маршрута, где предусмотрен выход из автобуса; предполагается осмотр объекта из окон автобуса без выхода экскурсантов или предусматривается остановка на пешеходной экскурсии.

В графе «Объекты показа» перечисляют те памятные места, основные и дополнительные объекты, которые показывают группе на остановке, в ходе переезда или передвижения группы к следующей остановке.

Графа «Время». Время, которое называется в этой графе представляет собой сумму времени, которое затрачивается на показ данного объекта, рассказ экскурсовода (та часть, когда отсутствует показ) и на передвижение экскурсантов по маршруту к следующей остановке. Здесь же необходимо учитывать время, затрачиваемое на движение вблизи осматриваемых объектов и между объектами.

Графа «Наименование подтем и перечень основных вопросов» содержит краткие записи. В первую очередь называется подтема, которая раскрывается на данном отрезке маршрута, в данный отрезок времени, на перечисленных в графе 3 «Объекты показа». Здесь формулируют основные вопросы, излагаемые при раскрытии подтемы. Количество основных вопросов, входящих в подтему, не должно превышать пяти.

В графе «Организационные указания» помещают рекомендации о передвижении группы, обеспечении безопасности экскурсантов на маршруте и выполнении санитарно-гигиенических требований, правила поведения участников экскурсии в мемориальных местах и у памятников истории и культуры. Здесь же излагаются требования к экскурсантам по охране природы и правила противопожарной безопасности. В эту графу включают все вопросы, которые входят в понятие «Техника ведения экскурсии».

Графа «Методические указания» определяет направление всего документа, формулирует основные требования к экскурсоводу по методике ведения экскурсии, даются указания по использованию методических приемов. Следует указать, где и как применяются методические приемы. В этой графе также излагается вариант логического перехода к следующей подтеме, даются рекомендации по показу материалов «портфеля экскурсовода», включаются советы по использованию движения экскурсантов относительно объектов в качестве методического приема.

Приложение 5 к приказу
Департамента природных ресурсов

и несырьевого сектора экономики
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от «__» _____ 2016 года № ___-п
Критерии оценки документации
1. Критерии оценки индивидуального текста:

1.1. Достоверность и полнота информации.

1.2. Научность: содержание экскурсии соответствует данным определенного раздела современной науки.

1.3. Идейность:  объективный подход к содержанию фактического материала при подготовке экскурсии и убежденность экскурсовода, его излагающего.

1.4. Связь теории с жизнью: материал экскурсии должен быть увязан с жизнью, действительностью, практикой хозяйственного и культурного строительства, с теми переменами, которые происходят в стране.

1.5. Доходчивость:  эффективность экскурсии зависит от того, насколько материал он по своему содержанию доступен для целевой аудитории экскурсии.

1.6. Убедительность: обеспеченность материала экскурсии убедительными сравнениями, ссылками на авторитетные источники, воспоминания очевидцев и участников событий, фотографиями, копиями документов и т.п.

2. Критерии оценки выбранных объектов для показа:

2.1. познавательная ценность, известность, необычность (экзотичность) объекта, выразительность, сохранность, местонахождение объектов, временное ограничение показа.

3. Критерии оценки составления маршрута экскурсии.

Основные требования, которые должны быть учтены при составлении маршрута, организация показа объектов в логической последовательности и обеспечение зрительной основы для раскрытия темы, с учетом следующих требований:

3.1. показ объектов проводится в определенной логической последовательности, не допуская повторного проезда или прохода по одному и тому же участку маршрута;

3.2. наличие доступности объекта (площадки для его осмотра);

3.3. переезд или переход между объектами не более 10-15 минут;

3.4. наличие благоустроенных остановок (в том числе санитарных) и мест парковки автотранспорта;

3.5. безопасность;

3.6. возможность проведения для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

         4. Критерии оценки построения экскурсионного процесса.

Правильное построение экскурсионного процесса: учитывать запросы и интересы конкретной аудитории, замечать отношение экскурсантов к рассказу и показу, оперативно оценивать их реакцию (внимание, интерес, одобрение, неудовольствие).

Приложение 6 к приказу
Департамента природных ресурсов

и несырьевого сектора экономики
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от «__» _____ 2016 года № ___-п
	Муниципальное образование Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Ф.И.О.

экскурсовода (гида), гида-переводчика,

инструктора - проводника

	Категория экскурсовода (гида), гида-переводчика,

инструктора - проводника

	Название экскурсионного маршрута, язык на котором проводится экскурсия, территория муниципального образования автономного округа по которому проходит маршрут
	Возможность проведения для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	Дата аккредитации

Дата окончания аккредитации
	Контактная информация экскурсовода (гида), гида-переводчика,

инструктора - проводника

PAGE
7